¹ spiritualiaque V9

² profani sunt *omit.* V10, KO

³ *omit.* V9

⁴ te calcitrare V10

⁵ pareat V10

⁶ in terris *omit.* V10

⁷ vero *add.* V10

⁸ uos V9

⁹ discordent V10, KO

¹⁰ in Christo *omit.* V9

¹¹ atque KO

¹² te KO

¹³ non KO

¹⁴ *corr. ex magis* B1; magis V10, KO

¹⁵ et ubi contendis *omit.* V10

¹⁶ considera quod ... debeas *omit.* V10

¹⁷ quo V10

¹⁸ promoueris KO

principes, ut te sequantur, provocabis, labentemque¹ rem Christianam magnifice sublevabis. Sin vero domi manseris, aliis occupatus curis², nemo erit, qui bellum Christi gerere velit, erisque tu ipse causa, cur nostro tempore fides Catholica negligatur³. Intellexisti, quae fecerint⁴ Turci superioribus annis, ut⁵ Constantinopolim, orientalis imperii caput ac totius Graeciae columen, invaserunt, ut urbes quamplurimas incenderunt, ut⁶ Christianum sanguinem effuderunt, ut altaria everterunt, ut sanctorum reliquias canibus objecerunt, ut imagines Dei nostri gloriosaeque⁷ matris ejus aut lanceis effoderunt aut sputis lutoque deturparunt.

[14] Scis, quae nunc cogitant, quae parant, quae moliuntur. Nullum illis studium ardentius, nulla cura propensior est, quam ut ea agant⁸, per quae possint Christianam gentem funditus perdere. Vincula, verbera, necesse fidelibus omnibus {173} comminatur. Prope est eorum gladius et adesse festinant tempora, et tu interim ac patruelis tuus arma, quae merito in hostes fidei verterentur, contra subditos et vasallos vestros exercetis⁹. Dices fortasse “Quievissem, nisi me magna necessitas impulisset, sed paratae fuerunt insidiae mihi, hereditas mea in periculo posita est, coactus sum arma pro defensione mea capescere, invitus pugno¹⁰ cum sanguine meo.” Possibile est, quod ais, nihil inficiamur. Age sint vera, quae refers omnia; sit justissima tua causa. At justius est pro Christo pugnare, et major necessitas est hereditatem Christi quam tuam defendere. Si tua perit, est adhuc, ubi salveris. Sin¹¹ perit Christi hereditas, quod tamen nullo pacto futurum putamus, et tuam hereditatem perire oportet et¹² Christianae rei publicae fundamenta corruere. Cogita igitur de communi periculo prius et majora minoribus antepone. Exquirito omnes vias, quibus cum patruelle tuo quantum sanguine, jungeris, tantum dilectione et affectu sincero copuleris, nec illi imputes quoquo modo, quae per alios aetati tenerae subgeruntur.

[15] Audivimus dilectum filium, nobilem virum Ludovicum, Bavariae ducem, inter te et ipsum patruelem de pace acturum in Austriam descendisse. Credimus et dilectum filium nostrum Johannem, cardinalem Sancti Angeli, apostolicae sedis legatum, quemadmodum sibi scripsimus, eisdem tractatibus interfuturum. Age, flecte animum et amplectere¹³ {124} bona mente concordiam. Noli omnia, quae tibi debentur, exquirere. Esto contentus his, quae potes obtinere, nec graveris pro bono pacis de tuo jure pauca dimittere. Deus, pro cujus causa pacem accipies, majora tibi retribuet. Commendabunt omnes sapientiam tuam¹⁴, quae furori temperantiam, arrogantiae humilitatem, duritiei mansuetudinem, tenacitati largitatem objecerit.

¹ libentemque V10

² eius V10

³ negligent V10

⁴ fecerunt V10, KO

⁵ omit. V10

⁶ et V10

⁷ nostri gloriosaeque : nostrique gloriosae V9

⁸ agunt KO

⁹ exercentis V10

¹⁰ pugna V10

¹¹ si KO

¹² ex V10

¹³ plectere V9

¹⁴ sapientiam tuam : tuam sapientiam KO

[16] Sit finis aliquando civilis et intestinae discordiae, ut tandem cum patruale tuo reconciliatus, et tu et ipse ceterique Germanicae terrae proceres, quorum consuevit in armis esse invicta¹ virtus, jam viribus ac concordibus animis in Turcos militaria signa feratis. Infelices Christianos, qui per Graeciam captivi merent a iugo² servitutis eximatis ac regiam civitatem, quae de Constantino Caesare nomen habet, quam turpiter pridem amissa fuit, tam gloriose recuperetis.

[17] Haec scipsimus tuae serenitati non sine fiducia singulari pro ea, quae tibi et inclytae nationi tuae ingenti caritate sumus affecti. Tuum est, ut haec tam bono animo recipias, quam sunt a nobis optimo corde prolata.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, pridie Kalendas Septembris 1457. Dictata³ per Aeneam, cardinalem Senensem.

¹ iuncta V10

² iugis KO

³ dictatam V10

143. Letter to Juan Carvajal (1 October 1457, Rome).

Manuscripts: B1, pp. 208-210; V9, ff. 94r-95r; V10, ff. 99v-100v.

Editions A: KO, 333¹

Editions B: None.

Subject: The conflict between the emperor and King Ladislaus. Marriage of King Ladislaus.

{208} Calixtus, episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Johanni, cardinali Sancti Angeli, salutem et apostolicam benedictionem.

[1] Ex litteris, quae de partibus Austriae ad curiam nostram in dies deferuntur, intelligimus dilectionem tuam, cum litterae illae scriberentur, adhuc fuisse in Hungaria, de qua re admirati plurimum² sumus, cum jam pridem tibi scripserimus³, ut ad partes Alamaniae te conferres eam discordiam pro tua facultate sedaturum, quae inter carissimos filios nostros, Federicum, Romanorum imperatorem, et Ladislaum, Hungariae ac⁴ Bohemiae regem, versatur, quae quantum periculosa sit et quantum rei publicae Christianae damnosa pro tua singulari prudentia non ignoras. Nescimus, quae te causa⁵ tam diu retardaverit, cum te non lateat non minus utile fore dictos principes ad invicem reconciliare quam Turcorum perniciosis obviare conatibus, siquidem noxiora multa sunt intestina bella quam externa, et frustra his, qui foris sunt, resistimus, si aliis, qui intus sunt vulneramur⁶. Itaque voluissemus te, quam primum recepisti litteras nostras ad imperatorem et regem praefatos iter arripuisse, quod quidem fuisset nostro iudicio expedientissimum.

[2] Verum cum novissime nobis relatum sit dictum Hungariae ac Bohemiae regem {209} circa festum sancti Martini proxime futurum decrevisse Bohemiam petere, ut ibi⁷ sponsam suam et⁸ carissimi filii nostri Caroli, regis Franciae, natam conduci faciat et cum ea sollemnes ibidem nuptias celebret, pro qua jam fertur oratores misisse, committimus tibi et harum tenore seriose⁹ mandamus, ut omnibus aliis postpositis¹⁰ ad ipsum regem quam celerrime te conferas eujusque nuptias tam sui quam dicti regis Franciae consideratione nostro et apostolicae sedis nomine, ut dignum est, tua praesentia honores. Erunt enim, ut fama est, hae nuptiae plurimum excellentes ac magnificae tam respectu personarum invicem contrahentium, quarum sanguis clarissimus est, et sublimis dignitas¹¹, quam principum, qui conventuri eo dicuntur, cum non solum dilecti filii nobiles viri, Bavariae ac¹² Saxoniae

¹ DV, 226r

² admirati plurimum : plurimum admirati KO

³ scripsimus KO

⁴ et KO

⁵ res KO

⁶ si aliis ... vulneramur *omit.* V9

⁷ sibi KO

⁸ *omit.* KO

⁹ serie KO

¹⁰ posthabitis KO

¹¹ quarum sanguis ... dignitas *omit.* KO

¹² et KO

duces, marchionesque Brandenburgenses cum conjugibus suis, sed¹ etiam carissimus in Christo filius noster Casimirus, rex Poloniae, simulque consors ejus regina, earundem nuptiarum celebritati asserantur interfuturi.

[3] Consideramus autem, quod in tantorum conventu principum multa tractabuntur, in quibus erit tua praesentia nedum utilis, sed etiam necessaria, poterisque in tali conventionem de modis², per quos religio nostra contra Turcorum impetum defendatur, commode tractare, et cum sint ibi nonnulli male de fide Catholica sentientes, eorum malitiae, ne quid in tanta congregatione nocere possit, opportune obviabis. Quibus ex rebus necesse est, ut eidem congregationi prorsus interesse cures, et ita nos dilectioni tuae iterum atque iterum committimus et mandamus, responsum tuum super his quam celerrimum expetentes³.

Datum Romae, die prima Octobris 1457⁴. Aeneas, cardinalis Senensis, dictavit.⁵

¹ *omit.* KO

² poterisque in ... modis *omit.* KO

³ expectantes KO

⁴ *omit.* KO

⁵ Aeneas ... dictavit : per Eneam dictata KO

144. Letter to Juan Carvajal (15 October 1457, Rome).

Manuscripts: B1, pp. 216-218; V9, ff. 95v-99r; V10, ff. 103v-105v.

Editions A: KO, 343¹

Editions B: None.

Subject: *The conflict between the emperor and King Ladislaus.*

{216} Calixtus, episcopus, servus² servorum Dei, dilecto filio Johanni, cardinali Sancti Angeli, apostolicae sedis legato, salutem et apostolicam benedictionem.

[1] Ex litteris tuis Diaci 16.³ Julii datis intelleximus te in partibus istis⁴ moraturum per aliquod⁵ tempus, ut quid agant Turci⁶ quidve parent, facilius intelligas ac nobis et carissimo filio⁷ nostro⁸, regi Hungariae, quam celerrime significes. Intelleximus et antea, quae gesseras⁹ in regno Bosniae. Laudamus opera tua et omnia per te gesta prudenter et accurate recognoscimus. Commendamus quoque circumspectionem tuam et animi constantiam ac bonitatem, quae dum Christi, Dei nostri, negotium agit nec labore frangitur nec timore dejicitur neque periculo ullo a sancto proposito deterretur. Multa tibi debet apostolica sedes, et quidem pro singulari virtute tua proque gravibus laboribus, quos perpessus es, scimus nos tibi plurimum¹⁰ obligatos, conabimurque vita comite pro tuis meritis personam tuam honorare.

[2] Nunc tamen necesse est, ut in perseveres in sancto opere personamque tua a labore {207} coepto non retrahas, sed pro tua excellenti prudentia in his continues, quae salus ecclesiae ex te deprecatur, cumque ad res fidei contra Turcos prospectae dirigendas maxime necessarium sit, ut carissimi in Christo filii nostri Federicus, Romanorum imperator, et Ladislaus, Hungariae ac¹¹ Bohemiae rex, inter se reconciliati in Turcos arma convertant, sitque modo quaedam dieta inter eos indicta¹² ad pacem tractandam, in qua dilectus filius, nobilis vir¹³, Ludovicus, Bavariae dux, tamquam mediator futurus asseritur, utile nobis videtur et quodammodo necessarium, ut et tu eo te conferas in tam sancto opere nostro nomine tuas partes adhibiturus.

¹ DV, 221v-

² *omit.* B1

³ 17. KO

⁴ illis KO

⁵ aliquot KO

⁶ agant Turci : Thurci agant KO

⁷ carissimo filio : filio carissimo KO

⁸ nostri KO

⁹ gesseris KO

¹⁰ tibi plurimum : plurimum tibi KO

¹¹ atque KO

¹² uindicta V10

¹³ nobilis vir : vir nobilis V10

[3] Eapropter mandamus tibi, ut, nisi alia causa magis necessaria in Hungaria te retineat, ad imperatorem et¹ regem praefatos² gressus tuos quantocius dirigas, eos ad pacem inducere³ coneris, et omnia facies⁴, quae tibi videbuntur ad reconciliationem ipsorum principum necessaria. Videtur enim⁵ rebus agendis omnino conducere, quod tu dictos principes adeas, sive per ipsum ducem ante tuum adventum pax concludatur, sive non⁶, namque si pacem factam invenieris, quod Deus pro sua misericordia largiatur, habebis expeditam viam, qua⁷ principes ipsos ad ducendum contra Turcos exercitum efficaciter invitare possis. Et alia multa sunt in Alamania gerenda, quae tuam praesentiam exposcunt. Sin vero - quod absit – {208} concordiam nondum factam inveneris, laborandum tibi erit totis viribus, ut ea perfici possit⁸. Nisi enim principes ipsi depositis inter se discordiis ad commune bonum unanimes fiant, non videmus, quid per Hungariam contra Turcos patrari possit laude dignum aut existimatione.

[4] Verum, quia multa⁹ saepe occurrunt, in quibus personaliter adesse non vales, et tamen tuam diligentiam exposcunt, misimus ad te dilectum filium Laurentium Rovarellam, sacrae theologiae professorem et subdiaconum nostrum, quem mittere possis ad ea loca, quae tu ipse adire non vales. Is enim, sicut in mandatis a nobis habet, quidquid jusseris, exequetur et a¹⁰ tua voluntate nullatenus deviabit. Insuper, ut intelligas, quae nunc in partibus Rheni per electores imperii tractantur, facimus tibi copiam litterarumstrarum, quas imperatori transmittimus, ut secundum scripta nostra tuam-que¹¹ singularem prudentiam eo te melius gerere valeas, quo fueris de singulis occurrentibus plenius informatus.

Datum Romae, die 15.¹² Octobris¹³ 1457. Aeneas, cardinalis Senensis dictavit¹⁴.

¹ et V10

² praefatum V9

³ ducere KO

⁴ facias KO

⁵ Videtur enim : etenim videtur KO

⁶ uero V10

⁷ quam V10

⁸ ea perfici possit : eam perficere possis KO

⁹ omit. KO

¹⁰ omit. V10

¹¹ et tuam KO

¹² 16. KO

¹³ anno add. KO

¹⁴ Aeneas ... dictavit omit. V10; dictata per Eneam KO

145. Letter to Dietrich Schenk von Erbach (15 October 1457, Rome).

Manuscripts: B1, pp. 219-221 **; V9, ff. 99r-103v; V10, ff. 1055-106v.

Editions A: KO, 341¹

Editions B: None.

Subject: The Bishop of Würzburg.

{219} Calixtus, episcopus, servus servorum Dei, Theoderico, archiepiscopo Maguntini, salutem et apostolicam benedictionem.

[1] Ex² litteris tuis, quas in favorem venerabilis fratris nostri Johannis, episcopi Herbipolensis, nuper ad nos misisti, plane percepimus fraternitatem tuam de gestis ipsius episcopi aliter instructam esse, quam veritas ipsa requirit. Numquam enim tuae³ moderationis integritas tam efficaces apud nos preces pro eo porrexisset, si facta ipsius aperta tibi cognitaque⁴ fuissent. Intoleranda namque et⁵ detestanda prorsus est ejus praesumptio, qui pecunias⁶ auctoritate apostolica collectas et apud fideles manus reconditas auctoritate⁷ propria violenter eripere et in usus suos convertere non erubuit, et cum nostro nomine ad restitutionem ipsarum pecuniarum requireretur⁸, non solum mandata nostra contempsit, sed in nos quoque probra jacere et maledicta conferre non dubitavit nuntiis quoque nostris, quos honorare tenebatur, {220} minas inferens, eos ex territorio suo tam recedere quam fugere compulit, cum nostra et apostolicae sedis jura ab eo⁹ requirerent. Nec est, cur sub colore carissimi in Christo filii nostri regis Cyprae illustris excusationem praetendat¹⁰ tamquam ad illum ex ordinatione nostri antecessoris¹¹ dictae pecuniae pertineant¹². Scimus enim abunde, quid cum ipso rege sit agendum, nec quisquam est tam hebetis¹³ ingenii, qui Romanum pontificem de talibus pecuniis liberam habere dispositionem ignoret.

[2] Quae cum ita sint, toleravimus tamen jam septem mensibus ipsius episcopi contumaciam ac rebellionem, expectantes non sine mansuetudine, si forsitan ad cor reversus cum debita humilitate errorem suum recognoscens, opportune satisfaceret. Sed quanto mitius secum secum¹⁴ agimus, tanto duriores ejus contumaciam experimur. Miraremur certe, si quispiam alius episcopus eo modo erga nos se haberet, sed multo magis in isto miramur, quem nos ipsi promovimus, et - nisi fallimur - primus episcopus est, quem nos in pontificatu nostro pronuntiaverimus. Dolemus tales esse primitias nostras,

¹ DV, 220v-221v

² omit. V10

³ tua KO

⁴ tibi cognitaque : tibi cognita V9, KO

⁵ omit. V10

⁶ penimas V10

⁷ apostolica collecta ... auctoritate V10

⁸ requirentur V10

⁹ ab eo omit. KO

¹⁰ portendant KO

¹¹ predecessoris KO

¹² pertinent V10

¹³ parum habens KO

¹⁴ secus V10

et eum nobis potissime infestum esse, quem nostri honoris prae ceteris cupidissimum esse decebat. Omittimus juramentum nobis ab eo praestitum et verba, quae sui procuratores de eo nobis¹ fecerunt, cum sibi praesulatum commisimus. Longe aliter sese habet, quam vel nos^{2 3} putavimus vel nobis de ipso persuasum fuit.

[3] Verum quamvis pro tanta et {221} tam notoria dicti episcopi rebellione merito ad ulteriora procedere et convenientis animadversionis in eum censuram extendere deberemus, ut tamen precibus tuis quantum cum Deo possumus, deferamus, et quanto major est dicti episcopi contumacia, tanto clementia nostra dilucidius ostendatur, mandavimus in causa ipsa sic pedententim procedi, ut possit interim, si velit tua fraternitas dictum episcopum ad debitam satisfactionem inducere, ipse vero sese corrigens cum camera nostra, sicut tenetur, concordare.

[4] Quod autem causam aliam dilectum filium Johannem Heseler⁴ et liberos ejus concernentem ad partes Alamaniae remitti petis, non est, quod tuo desiderio concedere valeamus. Nosti enim, ut arbitramur, quam dure quamque acerbe saevitum esse dicitur per dictum episcopum in scultetum, uxorem et liberos, quos postquam diris carceribus mancipavit et aliquandiu⁵ gravioribus afflixit molestiis, vix tandem cum promissione, ut ad mandatum suum redirent extra territorium suum dimisit, bonis omnibus excussos, pauperes et miseros nulloque nisi amicorum levamine sustentandos. Quibus quam difficile sit in partibus illis cum tali episcopo judicialiter contendere, non ignoras. Sed agitur causa ipsa coram iudicibus rotae nostrae inter graves et optimos juris⁶ interpretes, qui tam pauperi quam diviti justitiam ministrare consueverunt, apud quos non⁷ potentia vel gratia, sed sola veritas valet⁸. Si justa est episcopi causa, poterit per procuratorem idoneum se defendere. Si minus, tolerandum erit iudicium, quod rite procul dubio in hoc negotio statuatur.

[5] Nos autem fraternitatem tuam exhortamur, ut praemissis consideratis ipsi episcopo ea suadeas, quae sibi ad salutem et honorem cedant, nec velis ejus opera, qualiacumque sint, ita tueri ut illis magis erranti quam nobis et apostolicae sedi recta monenti favere videaris.

Datum Romae, die 15.⁹ Octobris¹⁰ 1457. Aeneas, cardinalis Senensis, dictavit¹¹.

¹ *omit.* KO

² *omit.* V10

³ vel nos : ut KO

⁴ Henseler V10; Hessler KO

⁵ aliquando diu V9

⁶ viris V10

⁷ *omit.* V10

⁸ *omit.* V9

⁹ 25. V10

¹⁰ anno add. KO

¹¹ Aeneas ... dictavit : dictata per Eneam KO

146. Letter to Ladislaus the Posthumous (20 October 1457, Rome).

Manuscripts: B1, pp. 229-236 **; V9, ff. 104r-107r; V10, ff. 110r-113r.

Editions A: None.

Editions B: None.

Subject: *The crusade against the Turks.*

{229} Calixtus, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo filio Ladislao, regi Hungariae illustri, salutem et apostolicam benedictionem.

[1] Inter multiplices et arduas curas, quae cor nostrum diebus ac noctibus assidue pulsant, illa praecipua illaque maxima est, ut¹ impiam Turcorum gentem Christianis infestam et vero Deo rebellem nostro, si domino placeat, tempore tam procul a Christianis finibus arceamus, ut liberi ab eorum insidiis Christiani populi pace tranquilla fruentes gratum domino et² acceptum praestare valeant famulatum. Nisi enim perfidam et abhominabilem illorum sectam³ e terminis Europae⁴ Christiana propulsent arma, necessarium est non solum Albaniam, quae pars Macedoniae quondam {230} fuit, sed Dalmatiam, Croatiam omnesque oras Illyridis ipsumque regnum tuum Hungariae et alias quamplurimas Christianorum provincias assiduis Turcorum sive proeliis sive incursionibus agitari.

[2] Extat memoria recens eorum, quae Christianis per Graeciam constitutis nostris diebus ingesta sunt mala. Perdita est enim Constantinopolis urbs regia, Orientalis imperii olim caput, patriarchalis sedes, litterarum domicilium ac totius Graeciae columen. Quanta ibi patrata sunt⁵ scelera, horret animus nedum referre, sed cogitare. Tempia Deo dicata cum vestibus et aditis vel diruta vel profanata sunt. Altaria, in quibus hostia Deo singulis offerri diebus immaculata consuevit, aut disjecta sunt aut polluta. Sanctorum reliquiae martyrum beatorumque confessorum ac virginum dissipatae canibus aut ante ora porcorum objectae. Venerabiles ipsius salvatoris nostri ac beatissimae virginis genitricis⁶ ejus, reginae caeli, Mariae, et aliorum sanctorum imagines impetitae lanceis ac mucronibus nunc sputo, nunc luto in contumeliam Christiani nominis deturpatae. Sacerdotes excarnificati, sacrae virgines incestatae, nobilitas gladio caesa, matronae et puellae ea perpressae, quae victorum libido persuasit⁷, reliqua turba in servitutem rapta⁸ et dominum simul et religionem mutare compulsa.

[3] Verum haec illis idcirco fortasse divina majestas et infallibilis caelestis justitiae providentia {231} permisit⁹ accidere, quia, cum essent Christiano nomine insigniti, non tamen Jesu Christi vicario, ut par erat, humiliter oboediebant, sed peregrinas secuti opiniones ea de sanctissima trinitate suscipere

¹ ne V10

² omit. V10

³ septam V10

⁴ Europie V9

⁵ sint V10

⁶ omit. V10

⁷ suasit V10

⁸ capta V10

⁹ misit V10

recusabant, quae sacrosancta Romana credit et profitetur ecclesia. Permittit enim Deus eos dignis etiam in hoc mundo suppliciis coerceri, qui¹ de sua maiestate impia quoquo modo praedicare praesumunt². Utcumque³ sit, dolendum est talem ac tantam jacturam in Christiana gente quamvis schismatica et a mystico Christi divisa corpore accidisse. Dolendum est, quod eum locum sortiti sunt inimici nostri, cujus tanta fuit apud veteres aestimatio, et ex quo magna possunt Christianis plebibus inferri detrimenta. Sed illud nobis molestum est, quod iidem Turci Constantinopolitana victoria superbientes in vicinas prorumpentes provincias⁴ plura oppida ferro atque igne delevere; agros vastavere; quamplurimos animas paene innumerabiles abegere; insulas non paucas, quae Christianorum antea fuerant, in suam potestatem redegere.

[4] Quibus ex rebus quamprimum divinae miserationi placuit, ut nos in apostolicae sedis specula constituti Christiani gregis curam assumeremus, mox animum nostrum eo convertimus, ut spurcissimae gentis illius molimina impediremus, voventesque Deo nostro nihil omittere, quod pro salute Christiani populi necessarium putaremus, id toto studio, {232} toto conatu, tota mente sumus aggressi, ut sponsam ejus immaculatam Catholicam ecclesiam ab infidelium gladio atque impugnatione defenderemus, idque hactenus pro nostra facultate peregrimus, et auctore domino deinceps magis ac magis agere confidimus.

[5] Misimus enim in Orientem et in Galliam et in⁵ Hungariam legatos⁶ de latere summos viros, Sanctae Romanae ecclesiae cardinales. Misimus et ad alias mundi partes nunc episcopos⁷, nunc divini atque humani juris interpretes non sine gravibus expensis. Exhortati sumus reges et principes, populos ac communitates magna cum instantia comminuimus, ut nobiscum concurrentes pro Dei honore, pro tutela fidei Catholicae, pro salute Christiani populi arma sumentes ad delendos inimicos crucis Christi totis assurgerent animis⁸ et unitis accurrerent viribus. Sed non responderunt illi desiderio nostro neque in tanta rei publicae necessitate, quae speravimus, auxilia praebuerunt, sive quod aliis occupati negotiis res privatas publicis anteponerent, sive quod hoc illi opus non tam cordi erat, quantum debuit.

[6] At cum sperata nobis auxilia deessent, non tamen defuit animus, sed jactantes in domino cogitatum nostrum ab eo petivimus auxilium, pro cuius honore Turcis parabamus exitium. Nec nos deseruit benignissima manus Dei, nam cum magnae Turcorum {233} copiae regnum tuum Hungariae intravissent brevique illud sibi subjicere ac conculcare minarentur, nec posset legatus noster ex nobilibus ac⁹ potentibus viris exercitum comparare, ex ignobilibus atque inopibus fidelibus tamen et fortibus Christi militibus ex diversis regionibus ad se concurrentibus validas instruxit cohortes, quae sub Johanne Huniate, consummatae virtutis ductore, apud oppidum Albense cum Turcis commisso proelio memorabilem illam et necessariam Christiano populo victoriam pepererunt caesisque non paucis hostium milibus paventem et sibi suisque timentem eorum imperatorem turpi se fugae committere

¹ que V9

² presummit V10

³ utrum V10

⁴ victorias *add.* V10

⁵ *omit.* V10

⁶ *omit.* V10

⁷ ipsos V10

⁸ ut nobiscum ... animis *omit.* V10

⁹ et V9

compulerunt, magnum et singulare rerum humanarum exemplum et donum¹ a Deo nobis miraculose concessum. Nam cum pauperes Christi milites profligaverunt animo non minus quam viribus destitutum, qui paulo ante inflatus opinione sui tumens ac superbiens omnes Christianorum principatus parvipendens Europam sibi totam subjicere legemque nostram ac evangelium Christi funditus evertere minabatur.

[7] In Albania quoque Scanderbechius, Christi miles intrepidus, nostris adjutus opibus parva militum manu ingentes Turcorum copias vicit, prostravit, delevit. Nec alteri legato nostro in Graeciam atque Asiam cum navibus misso divinum defuit auxilium, qui cum Turcis saepe {234} confligens non solum navigia viris atque armis instructa ab eis eripuit, sed insulas aliquot, quas jam pridem occupaverant, illis ademit et in potestatem nostram redegit. Novissime insuper classis eorum, quae magno apparatu, multis machinis Mytilenem insulam invaserat, turpiter inde rejecta est et affecta damno.

[8] Quibus ex rebus animadvertimus et palam est placere divinae pietati, quae cogitamus, quae facimus contra Turcos. Quod si Christiani principes nobiscum in hoc tam pio, tam sancto, tam necessario concurrerent opere, profecto - adjuvante domino, cujus res agitur - Turcos ipsos brevi e Graecia pelleremus omnemque prorsus Europam ab eorum faucibus eriperemus et fortasse longius progressi milites Christi etiam sancta loca, sacrum domini sepulchrum et officinas nostrae salutis in Asia Syriaeque recuperarent².

[9] Sed facimus nos, quae possumus, et ultra quam vires nostrae suppeditant in hoc Dei bello conferimus. Tenemus legatos, ut ante diximus. Tenemus classem in mari non parvam. Ministramus pluribus in locis his, qui³ pro fide laborant, auxilia. Nihil⁴ nobis retinemus praeter necessaria, ut expeditioni tam utili subveniamus. Sed non sunt hi redditus apostolicae sedis, ut tanti belli pondus nostra impensa sustinere possimus. Quod si domare prorsus Turcorum feritatem Christiani volunt sibi que tutam atque⁵ optatam acquirere pacem, necessarium est, {235} ut, quod saepius expetivimus, nunc denique principes agant, concurrant nobiscum in saluberrimo bello et suorum bonorum, quae a Deo receperunt in hoc opus, quod Dei est, partem exponere non recusent nec talem occasionem rei bene gerendae omittant.

[10] Nam si umquam spes fuit hos hostes evincendi, nunc potissime tempus est, quo victoriam sperare valemus, dum recenti vulnere percussi trepidant, nec faciem nostrorum militum respicere audent, dum fugit hostis insequendus, dum trepidat aggrediendus, cum perdit animum invadendus. Quod si hoc tempore Turcorum provincias Christianae cohortes ingrediantur⁶ armatae, confidimus in Dei nostri benignitate⁷, quod ad praedam magis quam ad proelium⁸ gaudebunt esse profectas. Non est igitur, quod vel tua serenitas vel alii principes ab hoc se onere liberos esse velint aut auxilia quoquo modo in tam laudabili expeditione denegare praesumant. Neque enim magna ex eis aut ex te petimus, neque

¹ domum V9, V10

² imperarent V10

³ omit. V10

⁴ mihi omit. V10

⁵ et V10

⁶ ingrediamur V10

⁷ benignate V9

⁸ se add. V10

totum, quod facere potes, sed partem ejus, quamvis res ista tibi prae ceteris cordi esse debet, cujus regna, dum Graecis imperabunt Turci, numquam quiescere poterunt.

[11] Cogitantes igitur, quibus modis quibusve itineribus hanc rem feliciter prosequi valeamus, plurima in mente nostra revolvimus plurimaque diligenter cum¹ fratribus nostris, venerabilibus² sanctae Romanae ecclesiae cardinalibus, pertractavimus et examinavimus, quae tuae serenitati {236} communicare decrevimus. Eapropter mittimus ad praesentiam tuam dilectum filium Laurentium Rovarellam, subdiaconum nostrum, quae tibi cogitatus nostros omnemque mentem nostram in hoc negotio expeditionis contra Turcos ac propositum, in quo residemus, aperiat. Cupimus igitur, ut ei in omnibus, quae nostro nomine dixerit, plenam credentiae fidem adhibere et ita in requisitionibus nostris te velis habere, sicut de tua in commune bonum devotione plene confidimus, et sicut regnorum tuorum et³ rei publicae salus ex te deposcit.

Datum Romae, die 20. Octobris 1457. Aeneas, cardinalis Senensis, dictavit⁴.

¹ uenerabilibus *add.* V10

² *omit.* V10

³ communis *add.* V10

⁴ Aeneas ... dictavit *omit.* V10

147. Letter to Ladislaus the Posthumous (1 December 1457, Rome).

Manuscripts: B1, pp. 266-270 **; V9, ff. 120r-122r; V10, ff. 128r-130r.

Editions A: KO, 345¹.

Editions B: None.

Subject: The conflict between the emperor and King Ladislaus.

{266} Calixtus, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo filio Ladiaslao, regi Hungariae illustri, salutem et apostolicam benedictionem.

[1] Intelleximus non sine gravi displicentia mentis nostrae et amaritudine cordis, quod adhuc inter carissimum in Christo filium nostrum Federicum, Romanorum imperatorem Augustum, et tuam serenitatem non solum discordia, sed apertum bellum perdurat², et hinc inde subditi vestri vexantur et lacerantur, quae res tanto nobis molestior³ est, quanto majus⁴ exinde Christianae rei publicae detrimentum resultat. Est profecto res detestabilis⁵ vos, qui una ex familia nati estis, proximi sanguine fratresque patruales, tantis ad invicem odiis contendere⁶, {267} ut etiam armis decertetis et alter alterum confundere curetis⁷. Dolendum est, quod opulentam et nobilem patriam vestram nunc ferro, nunc igne dissensio vestra devastat et illas vires inter vos consumitis, quas deberetis in hostes fidei pro tutela Christianae religionis effundere.

[2] Et quamvis imperatori praefato tamquam primo inter saeculi principes advocato ecclesiae et protectori fidei Catholicae potissime incumbat hac⁸ pace in suo imperio procurata totis conatibus in eos⁹ militaria signa transferre, qui nomini Christiano insultare nituntur¹⁰, tibi tamen non minor cura esse debet ad hostes fidei propulsandos et maxime Turcos, qui regno tuo Hungariae latissimo et quondam florentissimo non solum vicini sunt illique molestias in dies inferunt, sed etiam non parvas ejus provincias sibi usurpaverunt. Dolemus certe et angimur vehementer, cum in dies ex illo regno Christianos capi et in barbaricam deduci captivitatem accipimus¹¹ miramurque te non majori studio teneri pro defensione ipsius regni, quam videamus, qui dum in Austria cum patruale tuo contendis praefati regni curam postposuisse videris, tamquam plus doleas unam tibi per Christianos villam auferri quam si per Turcos una provincia subripiatur.

[3] Certe illud palam est, quod dum tu et dictus imperator invicem discordes estis et domestico bello impliciti non solum Hungaria, sed tota fere Christianitas in {268} periculo ponitur. Nam quomodo

¹ DV, 222v

² perduret KO

³ nobis molestior : molestior nobis KO

⁴ magis V9

⁵ quod *add.* KO

⁶ feruetis KO

⁷ ut etiam .. curetis *omit.* KO

⁸ *omit.* V10, KO

⁹ eo V10

¹⁰ intuitur V10

¹¹ accepimus KO

Gallici aut¹ Hispani vel Anglici contra Turcos² exercitum ducere curabunt in remotis agentes, quando vos, qui prope estis, et quorum potissime res agitur, inter vos dissidentes nihil cogitare videmini super his, quae Turcorum perfida³ gens adversus Christianos in dies molitur. Est igitur, supra quam dicere possumus, periculosa haec vestra discordia, nec videmus, quin mala infinita ex eo⁴ prorumpant, nisi quam celerrime tu et imperator praefatus simul conciliemini.

[4] Audivimus tamen unum, quod nobis consolationi est, dilectum scilicet filium, nobilem virum Ludovicum, Bavariae⁵ ducem, in Austriam descendisse concordiam inter vos tamquam communem amicum tractaturum⁶. Nos autem dilecto filio Johanni, cardinali Sancti Angeli, apostolicae sedis legato, qui jam dudum pro salute regni tui Hungariae proque communi Christianorum utilitate non sine magnis laboribus et expensis⁷ commoratus est, litteras dedimus, ut ad imperatorem et tuam serenitatem confestim se conferens, omne studium suum ad id convertat, ut tandem lites vestrae tollantur et penitus sopiantur, redeatque ea inter vos benevolentia, quam propinquitas vestra requirit et nos desideramus. Interea dilectus filius Laurentius, sacrae theologiae professor, nuntius et subdiaconus noster, simul cum dicto⁸ duce ad eam pacem pro viribus se agitabit.

[5] Velit {269} igitur tua serenitas ad ea, quae pacis sunt, animum inclinando ita se habere, ut jam denique finis imponatur domesticae dissensionis vestrae, nec velis audire eos, qui fomenta suggerunt dissensionum, sed modos quoslibet idoneos perquire, ut in Austria ceterisque tuis dominiis pacificatus ad defensionem Hungariae praedictorumque Turcorum exitium insurgere possis et ita efficias, ut imperator tuam erga se caritatem intelligens una tecum vocatis ex Alamania subsidiis exercitum pro tutela fidei et regni tui salute ducere invitetur.

[6] Insuper, quia nonnullos per Germaniam rumores esse audivimus tamquam nos nationem ipsam diversis modis aggravemus, mittimus⁹ tibi copiam litterarum nostrarum, quas imperatori dirigimus tam super pace¹⁰ tecum habenda quam super rumoribus hujusmodi, ut si forte ad aures tuas oblocutiones istiusmodi pervenerint, habeas ex nobis unde sinceritatem et innocentiam nostram tueri atque ostendere possis.

[7] Haec scribimus¹¹ tibi pro ea caritate, qua personam tuam prosequimur, qui postquam te hic Romae in minoribus constituti vidimus et tuam indolem adhuc in aetate tenera¹² consideravimus, ab illo tempore personam tuam singulari quodam affectu dileximus. Et existimantes te pro magno aliquo Christianitatis bono ad maxima reservari, de bona valetudine tua ac felici statu semper curiosi fuimus.

¹ et KO

² Turchum V9

³ perfidia KO

⁴ ex eo *omit.* KO

⁵ Bavariae V9

⁶ testaturum V10

⁷ ibidem *add.* KO

⁸ dilecto KO

⁹ facimus V9, V10

¹⁰ pacem V10

¹¹ scripsimus V10

¹² tenere V10

Tuum {270} nunc est, quae a nobis scribuntur, bona mente recipere et spem, quam de tua probitate concepimus, adimplere.

Datum Romae, Kalendis Decembris¹ 1457. Aeneas, cardinalis Senensis, dictavit².

¹ Kal. Decembris : anno KO

² Aeneas ... dictavit : dictamen Enee KO

148. Letter to Charles VII (1 December 1457, Rome).

Manuscripts: B1, pp. 270-271 **; V9, ff. 122r-122v; V10, ff. 130r-130v.

Editions A: KO, 344¹.

Editions B: None.

Subject: The Bishop of Nantes.

{270} Calixtus, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo filio nostro Carolo, regi Franciae illustri, salutem et apostolicam benedictionem.

[1] Audivimus ea, quae dilectus filius Nicolaus Parvi, secretarius tuus, ex parte tua seriose nobis exposuit super nonnullis negotiis venerabilem fratrem nostrum Guillelmum, episcopum Nanetensem, et quendam Johannem de Albiest, militem Nanetensis diocesis, ac nonnullos officiales tuos concernentibus, intellimusque plane desiderium tuum eo tendere, ut praefatus miles simulque dicti officiales tui a nonnullis excommunicationis et aliis censuris ecclesiasticis per dilectum filium Johannem Pintoris², causarum sacri palatii nostri auditorem et capellanum nostrum, ad instantiam dicti episcopi fulminatis absolvantur, et nihilominus adversus³ dictum episcopum causa committatur super nonnullis excessibus, qui ab eo sive ejus procuratione⁴ in personis executorum quarundam litterarum nostrarum ad petitionem tuam venerabili fratri nostro archiepiscopo Turonensi directarum, commissi et perpetrati dicuntur. Voluimus pro nostra informatione etiam ipsius episcopi procuratores, {271} quid dicerent, intelligere et consideratis omnibus hinc inde relatis. quamvis causa nobis perplexa videretur ac difficilis, serenitati tamen tuae, quae de nobis et apostolica sede plurimum merita est eo modo⁵ complacendum duximus, quemadmodum secretario tuo praefato plene respondimus.

Datum Romae⁶, Kalendis Decembris⁷ 1457. Aeneas, cardinalis Senensis, dictavit⁸.

¹ DV, 222r-222v

² Tinctoris KO

³ adversum KO

⁴ procuratore KO

⁵ eo modo *omit.* KO

⁶ 4. *add.* KO

⁷ anno *add.* KO

⁸⁸ Aeneas ... dictavit : dictamen Enee KO

149. Letter to Heinrich Leubing (1 December 1457, Rome)

Manuscripts: B1, pp. 275-276 **; V9, ff. 124r-124v; V10, f. 132v.

Editions A: KO, 349¹.

Editions B: None.

Subject: *The German complaints about the papacy.*

{275} Calixtus, episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Henrico Leubing, notario nostro. Salutem et apostolicam benedictionem.

[1] Intelleximus veridico relatu nonnullos esse principes Germanicae² nationis ecclesiasticos et saeculares, qui de nobis et³ nostra curia murmurantes nationem Germanicam nimium per nos⁴ gravari praetendunt. Id faciunt more hominum, qui saepe bonum, quod habent, non cognoscunt, nec sub alicujus regimine quantumcumque optimo quiescere possunt. Scimus te devotum esse sanctae sedis apostolicae et nostri honoris cupidum nec placere tibi ea, quae praeter ordinem fiunt. Eapropter mitimus tibi copiam nonnullarum litterarum, {276} quas carissimo in Christo filio nostro Federico, Romanorum imperatori semper Augusto, super hac materia direximus, ut intelligas plenissime mentem nostram et habeas ex nobis, quomodo his respondere possis, qui nobis detrahunt. Hortamur igitur pro zelo, quod geris ad Romanam ecclesiam, ut sumpta opportunitate venerabili fratri nostro archiepiscopo Magdeburgensi, qui, sicut accepimus, ad novitates invitatur⁵, quae imperatori praefato scribimus, aut litteris aut verbo communices ipsumque hortaris, ne peregrinas sequatur opiniones, sed more praedecessorum suorum in solida sanctae sedis apostolicae doctrina conquiescat. Idem etiam facies apud dilectum filium nobilem virum Federicum, marchionem Brandenburgensem, sacri Romani imperii electorem, et apud alios, ubi videris esse necessarium. In qua re non solum nobis, sed ipsi Deo, cujus res agitur, plurimum complacebis.

Datum Romae, Kalendis Decembris 1457⁶. Aeneas Silvius cardinalis dictavit⁷.

¹ DV, 224r

² Germanie KO

³ de *add.* KO

⁴ nimium per nos : per nos nimium B1, V10

⁵ mutatur KO

⁶ Kal. ... 1457 *omit.* KO

⁷ Aeneas ... dictavit : *omit.* V9; dictata per Eneam KO

150. Letter to Ladislaus the Posthumous (1 December 1457, Rome).

Manuscripts: B1, pp. 276-277; V9, ff. 124v-125r; V10, ff. 133r-133v.

Editions A: KO, 350^l.

Editions B: None.

Subject: The conflict between the emperor and King Ladislaus.

{276} Calixtus, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo filio Ladislao, regi Hungariae² illustri, salutem et apostolicam benedictionem.

[1] Audivimus ea, quae dilectus filius Venceslaus, canonicus Vratislaviensis, tuo nomine nobis exposuit et, quantum cum Deo potuimus, ut semper in animo gerimus, desiderio tuo satisfaciemus. Diximus eidem, quanto³ desiderio cupiamus te cum carissimo filio nostro Federico, Romanorum⁴ imperatore, reconciliatum ad ea tendere, quae pro defensione fidei Catholicae et tui regni Hungariae tutela necessaria esse videntur, et quanto cum ardore cupimus regnum illud tuum Bohemiae sub tuo regimine extirpatis heresum⁵ sentibus⁶ ad unionem veram sanctae matris ecclesiae reverti. Super quibus rebus velis ipsum Venceslaum nostro {277} nomine loquentem audire et, sicut de tua in commune bonum affectione confidimus, nos tandem in praemissis consolari⁷.

Datum Romae, kalendis Decembris 1457. Aeneas, cardinalis Senensis, dictavit.⁸

¹ DV, 224r-224v

² regi Hungariae : Hungarie regi V9

³ desiderio tuo ... quanto *omit.* V9

⁴ *omit.* B1

⁵ heresim V9

⁶ dogmatibus KO

⁷ consolare V10

⁸ Aeneas ... dictavit : *omit.* B1, V9; per Eneam dictata KO

151. Letter to Nikolaus von Kues (1 December 1457, Rome).

Manuscripts: B1, pp. 277; V9, f. 125r; V10, f. 133v.

Editions A: KO, 351¹

Editions B: None.

Subject: The German complaints about the papacy.

{277} Calixtus, episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Nicolao, cardinali Sanctae Petri ad Vincula, salutem et apostolicam benedictionem.

[1] Consideravimus diligenter ea, quae nobis scripsisti noviter super practicis², quas nonnulli principes ac praelati in partibus Rheni tenere dicuntur in negotiis ecclesiae. Perpendimus quoque consilium tuum salubre et optimum esse. Eapropter scripsimus carissimo in Christo filio nostro Federico, Romanorum imperatori semper Augusto, sicut per copiam praesentibus³ insertam videbis, cujus tenore perlecto habebis ex nobis, quomodo iis⁴ obviare possis, qui nostrum et apostolicae sedis honorem confundere nituntur. Hortamur⁵ igitur, ut scripta nostra, ubicumque necessarium esse videris, publicari⁶ et mentis nostrae sinceritatem⁷, sicut teneris, et de tua in commune bonum affectione non dubitamus manifestare, procures.

Datum Romae, Kalendis Decembris 1457⁸. Aeneas, cardinalis Senensis, dictavit⁹.

¹ DV, 221v

² practicis V10, KO

³ presidentibus V10

⁴ his KO

⁵ omit. V10

⁶ publicare B1, V9, V10

⁷ serenitatem KO

⁸ omit. KO

⁹ Aeneas ... dictavit : per Eneam dictata KO